LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 10.671, DE 15 DE MAIO DE 2003

Dispõe sobre o Estatuto de Defesa do

Torcedor e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DA SEGURANÇA DO TORCEDOR PARTÍCIPE DO EVENTO ESPORTIVO

.......................................................................................................................................................

Art. 14.  Sem prejuízo do disposto nos arts. 12 a 14 da Lei nº 8.078, de 11 de

setembro de 1990, a responsabilidade pela segurança do torcedor em evento esportivo é da

entidade de prática desportiva detentora do mando de jogo e de seus dirigentes, que deverão:

I - solicitar ao Poder Público competente a presença de agentes públicos de

segurança, devidamente identificados, responsáveis pela segurança dos torcedores dentro e

fora dos estádios e demais locais de realização de eventos esportivos;

II - informar imediatamente após a decisão acerca da realização da partida, dentre

outros, aos órgãos públicos de segurança, transporte e higiene, os dados necessários à

segurança da partida, especialmente:

a) o local;

b) o horário de abertura do estádio;

c) a capacidade de público do estádio; e

d) a expectativa de público;

III - colocar à disposição do torcedor orientadores e serviço de atendimento para

que aquele encaminhe suas reclamações no momento da partida, em local:

a) amplamente divulgado e de fácil acesso; e

b) situado no estádio.

§ 1º É dever da entidade de prática desportiva detentora do mando de jogo

solucionar imediatamente, sempre que possível, as reclamações dirigidas ao serviço de

atendimento referido no inciso III, bem como reportá-las ao Ouvidor da Competição e, nos

casos relacionados à violação de direitos e interesses de consumidores, aos órgãos de defesa e

proteção do consumidor.

§ 2º (Parágrafo revogado pela Lei nº 12.299, de 27/7/2010)

Art. 15.  O detentor do mando de jogo será uma das entidades de prática

desportiva envolvidas na partida, de acordo com os critérios definidos no regulamento da

competição.

Art. 16.  É dever da entidade responsável pela organização da competição:

I - confirmar, com até quarenta e oito horas de antecedência, o horário e o local da

realização das partidas em que a definição das equipes dependa de resultado anterior;

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

II - contratar seguro de acidentes pessoais, tendo como beneficiário o torcedor

portador de ingresso, válido a partir do momento em que ingressar no estádio;

III - disponibilizar um médico e dois enfermeiros-padrão para cada dez mil

torcedores presentes à partida;

IV - disponibilizar uma ambulância para cada dez mil torcedores presentes à

partida; e

V - comunicar previamente à autoridade de saúde a realização do evento.

Art. 17.  É direito do torcedor a implementação de planos de ação referentes a

segurança, transporte e contingências que possam ocorrer durante a realização de eventos

esportivos.

§ 1º Os planos de ação de que trata o caput serão elaborados pela entidade

responsável pela organização da competição, com a participação das entidades de prática

desportiva que a disputarão e dos órgãos responsáveis pela segurança pública, transporte e

demais contingências que possam ocorrer, das localidades em que se realizarão as partidas da

competição. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 12.299 de 27/7/2010)

§ 2º Planos de ação especiais poderão ser apresentados em relação a eventos

esportivos com excepcional expectativa de público.

§ 3º Os planos de ação serão divulgados no sítio dedicado à competição de que

trata o parágrafo único do art. 5º no mesmo prazo de publicação do regulamento definitivo da

competição.

Art. 18. Os estádios com capacidade superior a 10.000 (dez mil) pessoas deverão

manter central técnica de informações, com infraestrutura suficiente para viabilizar o

monitoramento por imagem do público presente. (Artigo com redação dada pela Lei nº

12.299 de 27/7/2010)

Art. 19.  As entidades responsáveis pela organização da competição, bem como

seus dirigentes respondem solidariamente com as entidades de que trata o art. 15 e seus

dirigentes, independentemente da existência de culpa, pelos prejuízos causados a torcedor que

decorram de falhas de segurança nos estádios ou da inobservância do disposto neste capítulo.

CAPÍTULO V

DOS INGRESSOS

Art. 20.  É direito do torcedor partícipe que os ingressos para as partidas

integrantes de competições profissionais sejam colocados à venda até setenta e duas horas

antes do início da partida correspondente.

§ 1º O prazo referido no caput será de quarenta e oito horas nas partidas em que:

I - as equipes sejam definidas a partir de jogos eliminatórios; e

II - a realização não seja possível prever com antecedência de quatro dias.

§ 2º A venda deverá ser realizada por sistema que assegure a sua agilidade e

amplo acesso à informação.

§ 3º É assegurado ao torcedor partícipe o fornecimento de comprovante de

pagamento, logo após a aquisição dos ingressos.

§ 4º Não será exigida, em qualquer hipótese, a devolução do comprovante de que

trata o § 3º.

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

§ 5º Nas partidas que compõem as competições de âmbito nacional ou regional de

primeira e segunda divisão, a venda de ingressos será realizada em, pelo menos, cinco postos

de venda localizados em distritos diferentes da cidade.

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO XI

DAS PENALIDADES

.......................................................................................................................................................

Art. 39. (Artigo revogado pela Lei nº 12.299, de 27/7/2010)

Art. 39-A. A torcida organizada que, em evento esportivo, promover tumulto;

praticar ou incitar a violência; ou invadir local restrito aos competidores, árbitros, fiscais,

dirigentes, organizadores ou jornalistas será impedida, assim como seus associados ou

membros, de comparecer a eventos esportivos pelo prazo de até 3 (três) anos. (Artigo

acrescido pela Lei nº 12.299, de 27/7/2010)

Art. 39-B. A torcida organizada responde civilmente, de forma objetiva e

solidária, pelos danos causados por qualquer dos seus associados ou membros no local do

evento esportivo, em suas imediações ou no trajeto de ida e volta para o evento. (Artigo

acrescido pela Lei nº 12.299, de 27/7/2010)

Art. 40.  A defesa dos interesses e direitos dos torcedores em juízo observará, no

que couber, a mesma disciplina da defesa dos consumidores em juízo de que trata o Título III

da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990.

Art. 41.  A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios promoverão a

defesa do torcedor, e, com a finalidade de fiscalizar o cumprimento do disposto nesta Lei,

poderão:

I - constituir órgão especializado de defesa do torcedor; ou

II - atribuir a promoção e defesa do torcedor aos órgãos de defesa do consumidor.

Art. 41-A. Os juizados do torcedor, órgãos da Justiça Ordinária com competência

cível e criminal, poderão ser criados pelos Estados e pelo Distrito Federal para o processo, o

julgamento e a execução das causas decorrentes das atividades reguladas nesta Lei. (Artigo

acrescido pela Lei nº 12.299, de 27/7/2010)

CAPÍTULO XI-A

DOS CRIMES

(Capítulo acrescido pela Lei nº 12.299, de 27/7/2010)

Art. 41-B. Promover tumulto, praticar ou incitar a violência, ou invadir local

restrito aos competidores em eventos esportivos:

Pena - reclusão de 1 (um) a 2 (dois) anos e multa.

§ 1º Incorrerá nas mesmas penas o torcedor que:

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

I - promover tumulto, praticar ou incitar a violência num raio de 5.000 (cinco mil)

metros ao redor do local de realização do evento esportivo, ou durante o trajeto de ida e volta

do local da realização do evento;

II - portar, deter ou transportar, no interior do estádio, em suas imediações ou no

seu trajeto, em dia de realização de evento esportivo, quaisquer instrumentos que possam

servir para a prática de violência.

§ 2º Na sentença penal condenatória, o juiz deverá converter a pena de reclusão

em pena impeditiva de comparecimento às proximidades do estádio, bem como a qualquer

local em que se realize evento esportivo, pelo prazo de 3 (três) meses a 3 (três) anos, de

acordo com a gravidade da conduta, na hipótese de o agente ser primário, ter bons

antecedentes e não ter sido punido anteriormente pela prática de condutas previstas neste

artigo.

§ 3º A pena impeditiva de comparecimento às proximidades do estádio, bem

como a qualquer local em que se realize evento esportivo, converter-se-á em privativa de

liberdade quando ocorrer o descumprimento injustificado da restrição imposta.

§ 4º Na conversão de pena prevista no § 2º, a sentença deverá determinar, ainda, a

obrigatoriedade suplementar de o agente permanecer em estabelecimento indicado pelo juiz,

no período compreendido entre as 2 (duas) horas antecedentes e as 2 (duas) horas posteriores

à realização de partidas de entidade de prática desportiva ou de competição determinada.

§ 5º Na hipótese de o representante do Ministério Público propor aplicação da

pena restritiva de direito prevista no art. 76 da Lei nº 9.099, de 26 de setembro de 1995, o juiz

aplicará a sanção prevista no § 2º. (Artigo acrescido pela Lei nº 12.299, de 27/7/2010)

Art. 41-C. Solicitar ou aceitar, para si ou para outrem, vantagem ou promessa de

vantagem patrimonial ou não patrimonial para qualquer ato ou omissão destinado a alterar ou

falsear o resultado de competição esportiva ou evento a ela associado: (“Caput” do artigo

acrescido pela Lei nº 12.299, de 27/7/2010, com redação dada pela Lei nº 13.155, de

4/8/2015)

Pena - reclusão de 2 (dois) a 6 (seis) anos e multa. (Pena acrescida pela Lei nº

12.299, de 27/7/2010)

Art. 41-D. Dar ou prometer vantagem patrimonial ou não patrimonial com o fim

de alterar ou falsear o resultado de uma competição desportiva ou evento a ela associado:

(“Caput” do artigo acrescido pela Lei nº 12.299, de 27/7/2010 , com redação dada pela Lei

nº 13.155, de 4/8/2015)

Pena - reclusão de 2 (dois) a 6 (seis) anos e multa. (Pena acrescida pela Lei nº

12.299, de 27/7/2010)

Art. 41-E. Fraudar, por qualquer meio, ou contribuir para que se fraude, de

qualquer forma, o resultado de competição esportiva ou evento a ela associado: (“Caput” do

artigo acrescido pela Lei nº 12.299, de 27/7/2010 , com redação dada pela Lei nº 13.155, de

4/8/2015)

Pena - reclusão de 2 (dois) a 6 (seis) anos e multa. (Pena acrescida pela Lei nº

12.299, de 27/7/2010)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13155-4-agosto-2015-781342-publicacaooriginal-147739-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13155-4-agosto-2015-781342-publicacaooriginal-147739-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13155-4-agosto-2015-781342-publicacaooriginal-147739-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13155-4-agosto-2015-781342-publicacaooriginal-147739-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13155-4-agosto-2015-781342-publicacaooriginal-147739-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13155-4-agosto-2015-781342-publicacaooriginal-147739-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

Art. 41-F. Vender ingressos de evento esportivo, por preço superior ao estampado

no bilhete:

Pena - reclusão de 1 (um) a 2 (dois) anos e multa. (Artigo acrescido pela Lei nº

12.299, de 27/7/2010)

Art. 41-G. Fornecer, desviar ou facilitar a distribuição de ingressos para venda por

preço superior ao estampado no bilhete:

Pena - reclusão de 2 (dois) a 4 (quatro) anos e multa.

Parágrafo único. A pena será aumentada de 1/3 (um terço) até a metade se o

agente for servidor público, dirigente ou funcionário de entidade de prática desportiva,

entidade responsável pela organização da competição, empresa contratada para o processo de

emissão, distribuição e venda de ingressos ou torcida organizada e se utilizar desta condição

para os fins previstos neste artigo. (Artigo acrescido pela Lei nº 12.299, de 27/7/2010)

CAPÍTULO XII

DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 42.  O Conselho Nacional de Esportes - CNE promoverá, no prazo de seis

meses, contado da publicação desta Lei, a adequação do Código de Justiça Desportiva ao

disposto na Lei nº 9.615, de 24 de março de 1998, nesta Lei e em seus respectivos

regulamentos.

Art. 43.  Esta Lei aplica-se apenas ao desporto profissional.

Art. 44.  O disposto no parágrafo único do art. 13, e nos arts. 18, 22, 25 e 33

entrará em vigor após seis meses da publicação desta Lei.

Art. 45.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 15 de maio de 2003; 182º da Independência e 115º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

Agnelo Santos Queiroz Filho

Álvaro Augusto Ribeiro Costa

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2010/lei-12299-27-julho-2010-607455-norma-pl.html